剩余602,765.00元，银行利息26,819.98元，前次募集资金用于

补充流动资金的款项已全部使用完毕。

2015年末、2016年末，公司为扩建厂房、支付供应商货款以

及缓解短期流动资金紧缺向东莞银行股份有限公司、中国工商银

行股份有限公司、东莞农村商业银行股份有限公司等借款期末余

额合计分别为10,000.00万元、10,396.00万元，贷款利息支出分

别为739.92万元和668.73万元，同期公司资产负债率分别为

68.37%、62.77%，流动比率分别为0.59、0.74，速动比率分别为

0.36、0.43，净利润分别为531.53万元和1,472.93万元；2014

年、2015年及2016年，公司的营业收入分别为11,287.91万元、

14,404.64万元、18,582.57万元，呈逐年上升趋势，预计未来随

着公司生产规模的扩大，公司产品研发、品牌宣传、渠道建设、

人才培养的深入，公司资金需求量将大幅增长，公司的现有资金

规模将无法满足未来业务发展的需要。

综上所述，本次募集资金用于偿还银行贷款和补充流动资

金，符合公司的实际情况和发展需要，有利于缓解公司业务快速

发展中的资金压力，为公司产品研发、品牌宣传、渠道建设、人

才培养等提供良好的基础，进一步提升公司的市场竞争力和盈利

能力。

广东绿通新能源电动车科技股份有限公司   股票发行情况报告书

11

（九）本次股票发行募集资金用途：

公司本次股票发行募集资金主要用于偿还银行贷款与补充

流动资金，其中补充流动资金主要用于支付供应商货款。公司及

控股股东承诺将按照约定用途合理使用募集资金，且募集资金用

途不会涉及投向房地产理财产品、购买住宅类房产或从事住宅房

地产开发业务、购置工业楼宇或办公用房、宗教投资等情形。

（十）本次股票发行募集资金用途的分配：

根据2017年10月17日第一届董事会第八次会议决议，公司本

次股票发行预计募集金额不超过人民币5,000万元（含5,000万

元），根据大信会计师事务所（特殊普通合伙）出具本次缴款的

《验资报告》（大信验字【2017】第34-00034号），公司实际募集

资金总额44,999,992.50元。公司计划募集金额的3500万元用于

偿还银行贷款，剩余用于补充公司流动资金，本次发行预计募集

金额与实际募集金额的差异不超过500万元的补充流动资金由公

司自筹解决。

二、发行前后相关情况对比

（一）本次发行前后股东持股数量、持股比例及股票限售等

比较情况

1．本次定向发行前，公司股东持股情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 限售情况（股）

1 张志江 28,530,000.00 69.22 23,760,000.00

广东绿通新能源电动车科技股份有限公司   股票发行情况报告书

12

2 恒鼎投资 3,779,400.00 9.17 -

3 富腾投资 2,014,400.00 4.89 1,342,934.00

4 绿通基金 1,836,000.00 4.46 -

5 何志钊 1,650,000.00 4.00 -

6 黄宜艳 660,000.00 1.60 -

7 黄佩亿 660,000.00 1.60 -

8 王万德 630,000.00 1.53 -

9 陈乙玲 420,000.00 1.02 -

10 骆笑英 320,000.00 0.78 -

11 王晓东 240,000.00 0.58 -

12 袁永谦 200,000.00 0.49 -

13 珠海华尚 137,000.00 0.33 -

14 唐波 137,000.00 0.33 -

合计 - 41,213,800.00 100.00 25,102,934.00

2．本次定向发行后，公司股东持股情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 限售情况（股）

1 张志江 28,530,000.00 60.43 23,760,000.00

2 恒鼎投资 3,779,400.00 8.00 -

3 富腾投资 2,014,400.00 4.27 1,342,934.00

4 绿通基金 1,836,000.00 3.89 -

5 何志钊 1,650,000.00 3.49 -

6 黄宜艳 660,000.00 1.40 -

7 黄佩亿 660,000.00 1.40 -

8 王万德 630,000.00 1.33 -

广东绿通新能源电动车科技股份有限公司   股票发行情况报告书

13

9 陈乙玲 420,000.00 0.89 -

10 骆笑英 320,000.00 0.68 -

11 王晓东 240,000.00 0.51 -

12 袁永谦 200,000.00 0.42 -

13 珠海华尚 137,000.00 0.29 -

14 唐波 137,000.00 0.29 -

15 郑钟南 3,100,000.00 6.57

16 湛江中广 1,333,333.00 2.82

17 郝涛 900,000.00 1.91

18 珠海创钰 666,666.00 1.41

- 合计 47,213,799.00 100.00 25,102,934.00

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结

构、公司控制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股

的变动情况

1．本次股票发行前后的股本结构：

股份性质

发行前 发行后

数量（股）
比例

（%）
数量（股）

比例

（%）

无限售

条件的

股份

1、控股股东、实际控制人 4,770,000  11.57  4,770,000  10.11

2、董事、监事及高级管理

人员
-  -  -  -

3、核心员工 -  -  -  -

4、其它 11,340,866  27.52  17,340,865  36.72

无限售条件的股份合计 16,110,866  39.09  22,110,865  46.83

有限售

条件的

1、控股股东、实际控制人 23,760,000 57.65  23,760,000 50.32

2、董事、监事及高级管理

人员
  -   -

广东绿通新能源电动车科技股份有限公司   股票发行情况报告书

14

股份 3、核心员工 -  -  -  -

4、其它 1,342,934  3.26  1,342,934  2.85

有限售条件的流通股合计 25,102,934  60.91  25,102,934  53.17

总股本 41,213,800  100.00 47,213,799  100.00

2．股东人数变动情况

发行前公司股东人数14人；本次股票发行新增股东4人，发

行完成后，公司股东人数为18人。

3．资产结构变动情况

由于公司本次股票发行采用现金认购方式，因此股票发行

后，公司的流动资产和资产总额均增加人民币 44,999,992.50

元，其他资产无变动情况。

4．发行前后业务结构变动情况

本次股票发行前，公司主要从事新型低速电动车的研发、生

产及销售。

本次股票发行募集资金的用途为：偿还银行贷款以及补充流

动资金。

股票发行完成后，公司的业务结构为：新型低速电动车的研

发、生产及销售。

所以，公司业务结构不会发生重大变化。

5．发行前后公司控制权的变动情况

本次股票发行前，公司实际控制人为张志江，直接持有本公

司 69.22%的股份，通过富腾投资间接持有公司 1.25%的股份。发

行后，张志江直接持有本公司 60.43%的股份，通过富腾投资间

接持有公司 1.09%的股份，为第一大股东并继续担任董事长兼总

广东绿通新能源电动车科技股份有限公司   股票发行情况报告书

15

经理，仍为实际控制人并具备绝对控股权。

所以，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

6．董事、监事和高级管理人员及核心员工持股变动情况